Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia. Si este *ut impletet omnia* se hace, ó se está haciendo actualmente ó se hará solamente despues de la resurreccion universal, yo no sé. Me parece que se hace actualmente y que despues se hará en su último grado de perfeccion.

Me queda ahora que considerar vuestra última petieion : la cual, por su inmensa extension, necesita de un capítulo separado.

CAPITULO XVI.

Idea general de la bienaventuranza eterna de todos los justos, despues de la resurreccion y juicio universal.

§ I. ESTA idea general, realmente magnífica, aunque sensible, perceptible á toda suerte de gentes, por su misma simplicidad, descende ó se sigue naturalmente de todo lo que acabamos de decir. Si no hay lugar alguno determinado en todo el universo donde se deba manifestar á los ángeles y santos la gloria de Dios, despues de la resurreccion universal; luego deberá ser todo el universo mundo, y todos los cuerpos innumerables que lo componen, sin excepcion alguna, aun entrando en este número nuestro miserable é inicuíssimo orbe terráqueo; luego deberá ser indeterminadamente todo lugar. En efecto, este es nuestro sistema, porque este nos pa-

rece el verdadero sistema de la escritura santa; vamos por partes.

San Pablo, el doctor y maestro de las gentes (tocando estos mismos puntos que ahora tocamos), dice, lo primero, que Jesucristo está constituido por su divino padre heredero de todo lo criado; pues por él y para él y por respeto de él, se ha hecho todo: *quem constituit heredem universorum, per quem fecit et sæcula.... propter quem omnia, et per quem omnia*. Lo cual repite san Juan en el principio de su evangelio: *Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est*.

Dice el Apóstol, lo segundo, que debe llegar algundía, en que todo lo criado se sujete entera y perfectamente á este hombre Dios: *propter quem omnia et per quem omnia.... omnia ei subjecit, nihil dimisit non subjectum ei: nunc autem necdum videmus omnia subjecta ei* (ad Heb., c. II, v. 8); y en otra parte (ad Cor., I c. xv, v. 28): *Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse filius subjectus erit ei qui subjecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus*. Es decir: cuando todas las cosas (sin excepcion alguna) se sujetaren á él plena y perfectamente, entonces el hijo natural de Dios hecho hombre, ó el hombre Dios como hermano mayor, como cabeza de todos los justos, y causa de su justicia, se su-

getará junto con ellos, y haciendo un mismo cuerpo á su divino padre, *qui subjecit ei omnia*, para que este sea eternamente *omnia in omnibus*. A lo cual añade san Juan (Ep. I, c. III, v. 2 et 3): *Charissimi, nunc filii Dei sumus; et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Et omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est*.